UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Quyết định Số

4326/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2024 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành

Bộ mẫu thiết bị dạy học môn học

Giáo dục quốc phòng và an ninh

                Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuỷ Nguyên;

- Các trường trung học phổ thông;

- Các trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc Ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học

Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) trong các trường tiểu học, trung học cơ

sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư

phạm và cơ sở giáo dục đại học (Có văn bản đính kèm);

Căn cứ Quyết định số 4326/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về việc Ban hành Bộ mẫu thiết bị dạy học môn học GDQPAN (Có văn bản

đính kèm).

Sở GDĐT đề nghị Trưởng Phòng GDĐT các quận, huyện và thành phố Thuỷ

Nguyên (gọi chung là các quận, huyện), Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông,

trường phổ thông nhiều cấp học triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng GDĐT quận, huyện

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT

ngày 22/12/2022 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối

thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo

dục đại học; Quyết định số 4326/QĐ-BGDĐT về việc Ban hành Bộ mẫu thiết bị dạy

học môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát việc tổ chức dạy học và bảo đảm

trang thiết bị dạy học tối thiểu để thực hiện nội dung lồng ghép GDQPAN trong

các đơn vị nhà trường đảm bảo chất lượng và theo đúng quy định.

2

2. Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT

ngày 22/12/2022 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối

thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo

dục đại học; Quyết định số 4326/QĐ-BGDĐT về việc Ban hành Bộ mẫu thiết bị dạy

học môn học GDQPAN trong nhà trường.

- Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà trường để bố trí phòng học

bộ môn GDQPAN; có kế hoạch kiểm tra, rà soát, mua sắm đảm bảo trang thiết bị

dạy học tối thiểu phục vụ môn học và phối hợp với Ban chỉ huy quân sự quận, huyện

để đề xuất hỗ trợ bổ sung thiết bị dạy học (đối với các thiết bị được cấp phát) trước

khi bước vào năm học mới theo đúng quy định.

- Nhà trường có trách nhiệm bảo đảm chế độ trang phục của giáo viên giảng

dạy môn học GDQPAN, theo Điều 3 của Thông tư số 15/2015/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 và theo đúng bộ mẫu đã được

Bộ GDĐT ban hành. Trang phục của học sinh học môn GDQPAN các nhà trường

tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư số 19/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022

của Bộ GDĐT và Quyết định số 4326/QĐ-BGĐT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT.

Nhận được Công văn yêu cầu lãnh đạo các đơn vị, nhà trường quan tâm chỉ

đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDQPAN (để báo cáo);

- Bộ CHQS thành phố;

- Lưu: VT; GDTrH.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2025-02-05T14:38:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T15:28:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T15:29:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T15:29:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-05T15:29:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!